Ε'. Ἐντεῦθεν ὁ Μάρκελλος ταῖς Συρακούσας ἐφῆδρευσεν· ὁ δ' Ἀννίδα· ἐν τῇ Καλαβρίᾳ διέτριβεν. Οἱ μὲντοι Ῥωμαῖοι πολλὰ αἰθις καὶ δυσχερῆ πεπόνθασιν· οἱ τε γὰρ ὕπατοι πρὸς τῇ Καπύῃ ἐπταίσαν, καὶ ὁ Γράκχος ἐν τῇ Λευκανίᾳ ἀπώλετο, καὶ οἱ Ταραντῖνοι καὶ ἄλλαι πόλεις ἀπέστησαν· καὶ ὁ Ἀννίδα, κατεπετηχῶς πρότερον, ἐν τῇ Ἰταλίᾳ τε ἔρεινε, καὶ ἐπὶ τὴν Ῥώμην ἐστράτευσεν, καὶ οἱ Σκιπίωνες ἔμφωδιώλοντο. Ἐπερθεὶς οὖν ἐπὶ τούτοις ὁ Ἀννίδα ἐπεχείρησε τῇ Καπύῃ βοηθῆσαι, καὶ ἤλθε μέχρι Βενεθεντοῦ. Τὸν δὲ Κλαύδιον εἰς τὴν Λευκανίαν ἐκ τοῦ Σαμνίου διὰ τὸν τοῦ Γράκχου θάνατον ἀπεληλυθέναι πυθόμενος, καὶ φοβηθεὶς μὴ τινα αὐτῆς σφετερίσθαι, οὐκέτι περαιτέρω προσεχώρησεν· ἐπ' ἐκείνῳ δ' ἐτρέπετο. Τῶν Σκιπίωνων δὲ θανόντων, πᾶσα ἡ Ἰβηρία τετέρακτο. Καὶ οἱ μὲν ἐκουσίως πρὸς τοὺς Καρχηδόνας ἀπέκλινον, οἱ δὲ καὶ ἀναγκάζομενοι, εἰ καὶ ὕστερον αὐθις πρὸς τοὺς Ῥωμαίους ἀπένευσαν. Ὁ δὲ Μάρκελλος, ἐπεὶ μηδὲν προσβάλλων ταῖς Συρακούσας ἐπέρινε, τοιοῦτόν τι ἐπανόησεν. Ἦν τι τοῖς Συρακούσας τοῦ τεύχους ἐπίμαχον, ὁ Γαλεάτταν ὠνόμαζον, ὁ πρῖν μὲν ἐλάνθανε τοιοῦτον ὄν, τότε δὲ ἐφωράθη. Τηρήσας οὖν τοὺς Συρακούσας παννυχίδα τῇ Ἀρτέμιδι ἄγοντας πενήμηι, ἐκείλευσε στρατιώταις τισὶ κατ' ἐκείνο τὸ

A Fabius Campaniam et Samnium vastavit. Marcellus in Siciliam profectus, Syracusas obsedit. Quæ cum deditionem fecissent, dolo eujusdam propter falsum nuntium denuo defecerunt: ac iis, terra marique mœnia adortus, facillime potitus esset, nisi Archimedis machinæ obstiissent. Nam et lapides, et milites inde suspensos, subito et demittebat, et paulo momento retrahabat. Aliis quoque machinis injectis, naves et turres attrahebat: et in altum eductas subito demittebat, ut cum impetu in aquas relapsæ mergerentur. Denique totam Romanorum classem miraliter exussit. Speculo enim quodam versus solem suspenso, radios excepit: ac nequæ ob densitatem et levitatem speculi ex iis radiis incenso, effecit, ut ingens flamma recta in naves illata omnes eas cremaret. Marcellus igitur, ob Archimedis ingenium expugnatione desperata, diuturnitate obsidionis et fame urbem domare statuit, easque Pulchro mandata, ipse ad defectionis eorum socios se convertit: ac pœnitentibus concessa venia, 425 resistentes asperè tractavit: multas urbes vi, quasdam proditione cepit. Interim Himilco Carthagine cum exercitu profectus, et Agrigento et Heraclea occupatis, ad Syracusas progressus, et victus est, et vicissim vicit: et subito Marcelli superventu denuo succubuit.

V. Dehinc Marcellus Syracusis assedit, Annibal in Calabria versante: Romani autem denuo multas clades acceperunt. Nam et coss. ad Capuam impeerunt, et Gracchus in Lucania perffit, et Tarentini atque aliæ urbes defecerunt: et Annibal dudum territus, in Italia mansit, et contra Romam est profectus: et ambo Scipiones perierunt. His rebus elatus Annibal, opem ferre Capuæ statuens, Beneventum usque processit. Sed cum audisset Claudium ob Gracchi mortem e Samnio in Lucaniam transisse, veritus nè qua illic loca alienaret, omisso itinere, contra illum se convertit. Scipionum interitu tota Hispania est turbata: alii ultro, alii vi coacti, cum Carthaginensibus se conjunxerunt, qui post ad Romanorum amicitiam redierunt. Marcellus cum Syracusas oppugnando nihil proficeret, hujusmodi rem machinatus est. Erat Syracusanæ muri pars parum firma, quam Galeagram vocabant: quod cum prius ignoratum esset, tum animadversum est. Toto igitur populo Syracusano nocturnis Dianæ sacris operante, milites aliquot murum illum transcendere jussit. Qui cum portas aliquot aperuissent, atque alii quoque intrassent, simul omnes, tam qui intus quam qui foris erant, ex composito clamorem sustulerunt, hastis clypeos pulsar-

tes, et classica cecinerunt. Quibus rebus Syracusanis jam vino gravibus, subito exterritis, urbs capta est, præter Acradinam et Insulam. Marcellus partes captas diripit, reliquas oppugnat: et quanquam cum labore et tarde, tamen capit. Quibus Romani potiti, præter alios multos, etiam Archimedem occiderunt. Nam cum figuram quamdam delinearet, et hostes adesse audiret: *Caput*, inquit, *petant*, *lineam non petant*; ac militem jam astantem parum curavit, ab eoque, quod a linea descedere jussisset irato, cæsus est. Marcellus, Syracusanis expugnat, et magna **426** Siciliæ parte recuperata, magnam laudem assecutus est, et eos designatus. Nam Torquatium illi quidem, filii sui interfectorem, elegerrant: sed cum ille recusasset (neque enim se populi mores, neque populum ipsius imperium pati posse), Marcellum et Valerium Lavinium coss. creaverunt.

Ἀπόστηθε, ἄνθρωπε, ἀπὸ τῆς γραμμῆς, παρῶσυνέ τε αὐτὸν, καὶ κατεκόπη. Ὁ μὲν οὖν Μάρκελλος τῆς Συρακούσας ἔλθων, καὶ τῆς ἄλλης Σικελίας τὰ πλείω προσαγαγόμενος, καὶ ἐπηρείτο μεγάλως, καὶ ὑπατος ἀποδέδεικτο. Προεβάλοντο μὲν γὰρ τὸν Τουρκοῦτον, ὃς ποτε τὸν υἱὸν ἀπέκτεινεν· ἐπεὶ δὲ χεῖνός ἀπηνήγατο, εἰπὼν ὡς Οὐεῖ· ἰὼν ἐγὼ τὰ ὑμέτερα ἀμαρτήματα, οὐεῖ ἂν ὑμεῖς τὴν ἐμὴν ἀκριβείαν ἐνέγγαυτε, τὸν Μάρκελλον καὶ Λαουίνιον τὸν Οὐαλέριον ἔχειροτόνησαν.

VI. Marcello ex Sicilia digresso, Copias equestres in campum misit Annibal, misere et Carthaginenses: et præliis aliquot victores, civitates quoque subegerunt, ac ni Cornelius Dolabella prætor supervenisset, totam Siciliam subegissent. Tum Capua quoque a Romanis capta est: quanquam Annibale per Latium Romam cunte, ut eos ab ejus urbis obsidione repelleret, et usque ad Tiberim progresso, et suburbanum agrum vastante. Romani autem, quamvis territi, tamen alterum consulem manere Capuæ, alterum Urbem defendere jusserunt. Ac Claudius Capuæ mansit (vulnus enim acceperat), Flaccus Romam properavit. Cæterum Annibale excursiones subinde in oculis civium faciente, et multa crudelia facinora edente, alio tempore satis habuerunt ipsam urbem tueri. Sed cum eodem tempore et in mœnia et in castra impetum facturus esset, alea jacta, ut aiunt, excurrerunt. Cum autem jam eminus dimicarent, serenitas in tempestatem ingentem cum turbine maximo, tonitribus, grandine et fulguribus est conversa: ut ambo exercitus, velut ex composito, cupide eo refugerent unde venerant. Vix arma posuerant, cum serenitas rediit. Annibal quamvis illa, ipsius conflictus tempore, non sine numine accidisse rebatur, tamen ab obsidione non desistit: sed cum denuo conflare instituisset, eademque acciderent, pertimuit: etiam eo obstupefactus, quod Romani in tanto discrimine constituti, neque Capuam relinquerent, et prætorem cum militibus in Hispaniam missuri essent: et quod pecunia egentes, præter alia, illud etiam solum publici agri, in quo castra habebat, vendidissent; desperataque expugnatione recessit, subinde exclamans, *O Cannæ! Cannæ!* ac ne Capuæ quidem open amplius ferre voluit. Capuani vero, quanquam ad summas angustias **427** redacti, tamen desperata venia resisterunt, auxilio Annibalis per litteras im-